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ÖZ 

 

 

 

TÜRKİYE’ DE “SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK” İDDİASI TAŞIYAN PROJELERİN 

ULUSLARARASI KRİTERLER BAĞLAMINDA SORGULANMASI 

 

 

 Doğal kaynakların tükenmesi, yeşil alanların tahribatı, ekosisteme verilen zarar ve buna 

bağlı olarak yaşanılabilir alanların giderek daralması sonucunda sürdürülebilirlik kavramı 

mimarlık disiplininde de etkisini göstermeye başlamıştır. Mimari yapıların 

sürdürülebilirliklerini sorgulayan ve derecelendiren yeşil bina sertifika sistemleri temel ölçüt 

haline gelmiştir. Bunun yanı sıra sürdürülebilirlik kavramının sahip olduğu bu güncel değer, bir 

reklam aracı olarak da kullanılmasına neden olmuştur. Sertifika kriterleri kapsamında çevreci 

girişimlere katkısı/ teşviki azımsanamayacak olsa da, kati ret koşulları bulunmaması ya da 

yaptırım gücünün/ desteğinin bulunmaması yeşil bina kavramını suistimale açık bir hale 

getirmiştir. Bu çalışmada yeşil bina sertifikasına sahip 22 ve yeşil bina sertifikasına sahip 

olmayan ancak çevreci ve sürdürülebilir olarak tanıtımları yapılan 5 Proje incelenmiş ve 

sertifika sistemlerinin değerlendirme kriterleri üzerinden hazırlanan sürdürülebilirlik kriterleri 

dahilinde eleştirilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

 

EVALUATION OF PROJECTS IN TURKEY WHICH ARE CLAIMED AS 

”SUSTAINABLE” WITHIN INTERNATIONAL CRITERIAS 

 

 

 Consumption of natural resources, destruction of green fields, interference to ecosystem 

and ressult of all these, decrese in the living fields made concept of sustainability more effective 

on architecture. Green building certification systems are the main evaluation and grading 

systems of sustainability on architecture. On the other hand popularity of he concept of 

sustainability made itself a valuable marketing tool. In this study 22 certificated residence 

projects and 5 not certificated but presentented as eco-friendly or sustainable residence projects 

were analyzed and evaluated within sustainability criterias which determined by reviewing 

sustainability certificate criterias. 
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1. GİRİŞ  

1.1. Amaç 

Globalleşme ve hızla ilerleyen teknoloji sonucunda meydana gelen çevre problemleri 

ve tükenmekte olan doğal kaynaklar 70’ler den bu yana anılmakta olan sürdürülebilirlik 

kavramını gündeme taşımıştır. Artan dünya nüfusu ve buna paralel yaşanan ekolojik problemler 

(küresel ısınma, artan karbon salınımının zararlı etkileri v.b.) ve tükenmekte olan doğal 

kaynaklar sonucu; temel hedefinin doğal kaynakların korunumu, fosil yakıt tüketiminin 

azaltılması (petrol ürünleri, katı yakıtlar v.b.) ve ekolojik dengeye müdahalenin en aza 

indirilmesi olması nedeniyle sürdürülebilirliğin önemi giderek artmaktadır. Ölçülebilir 

değerlerinin bulunmaması ve görece yorumlanabilir olması sürdürülebilirlik kavramının başlıca 

suistimale açık noktalarıdır. Bu sebeple yeşil bina sertifika sistemleri gibi standardizasyon 

girişimlerine ihtiyaç vardır. Günümüzde ise sürdürülebilirlik ve çevrecilik kavramları giderek 

gerçek amacından uzaklaşıp birer reklam aracı gibi gözükmeye başlamışlardır; her ne kadar 

gerçek anlamıyla çevreci ve sürdürülebilir nitelikte yapılar bulunsa da bazı sertifikalı projelerin 

dahi bu sertifikalara reklam amacıyla sahip olabilecekleri görülmektedir. Bu doğrultuda 

çalışmanın amacı Türkiye’de sürdürülebilirlik iddiası taşıyan konut projeleri ve Türkiye’de 

yeşil bina sertifikası almış konut projelerinin, uluslararası sertifika sistemlerinin esas aldığı 

sürdürülebilirlik kriterleri çerçevesinde değerlendirilerek, sürdürülebilirliklerinin ve 

çevreciliklerinin sorgulanmasıdır.  

1.2. Kapsam 

Çalışmada Türkiye’deki sürdürülebilirlik ve çevrecilik iddiaları taşıyan yeşil bina 

sertifikası almış projeler kendi içinde değerlendirilecek ve yeşil bina sertifikası almamış fakat 

sürdürülebilirlik/çevrecilik iddiası taşıyan konut projeleri, sertifika sistemlerinin belirlemiş 

olduğu sürdürülebilirlik kriterleri üzerinden hazırlanan sürdürülebilirlik kriterleri dahilinde 

incelenecektir. Bu projeler; LEED Sertifikalı 21 ve DGNB Sertifikalı 1 konut projesi, Yeşil 

Bina Sertifikası almamış 5 Konut projesi olmak üzere toplam 27 projedir. Yeşil Bina Sertifikası 

almış projelerin seçiminde, Türkiye’de yeşil bina sertifikası almış konut projeler listelenmiş, 

hakkında detaylı bilgi bulunmayan projeler çalışma dışında bırakılmıştır. Sertifika almamış 
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projelerin seçiminde, tanıtımlarında sürdürülebilir/ çevreci/ doğal gibi söylemlerde bulunan 

projeler listelenmiş, hakkında detaylı bilgi bulunmayan projeler çalışma dışında bırakılmış, 

kalan projelerden yatırım bütçesi, arazi yüz ölçümü ve kamu nezdinde bilinirlikleri göz önünde 

bulundurularak en büyük 5 proje çalışmada incelenmiştir. 

1.3. Yöntem 

Araştırmada dünyada geçerliliği en yüksek olan LEED ve BREEAM sertifika sistemleri 

başta olmak üzere beş sertifika sisteminin, Türkiye’de bulunan ve uluslararası platformda 

tanınan ÇEDBİK Konut sertifika sisteminin yeterlilik kriterleri incelenip değerlendirilerek 

“hibrid sürdürülebilirlik kriterleri” oluşturulmuş, ülkemizde yeşil bina sertifikası almış konut 

projeleri ve yeşil bina sertifikasına sahip olmayıp çevrecilik iddiasında bulunan konut projeleri 

bahsi geçen sertifika sistemlerinin kriterleri ve hazırlanmış olan hibrid sürdürülebilirlik 

kriterleri dahilinde incelenmesi belirlenmiştir. Hazırlanmış olan sürdürülebilirlik kriterleri 

gereğince projelere ait bilgiler literatür taraması, projelerin internet sayfaları, tanıtım broşürleri, 

ilanları ve tanıtım ofisleri ile birebir görüşülerek elde edilmiştir. Çalışma tablolaştırılarak 

üçüncü bölümde detaylı bir şekilde incelenmiştir. 
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2. LİTERATÜRDE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 

2.1. Sürdürülebilirlik Kavramı  

Sanayileşme, teknolojinin artan bir hızla gelişmesi, küreselleşme ve bunların yanı sıra 

artan dünya nüfusu, küresel anlamda enerji açığı doğurmaya başlamıştır. Bunun sonucunda 

insanlar yenilenebilir enerji kaynakları arayışına girmişlerdir (1, 2). Sürdürülebilirlik kavramı 

ise, bu alternatif enerji arayışı sürecinde sadece yenilenebilir enerji kaynaklarını hedef almayıp 

daha geniş çerçevede insanın doğaya verdiği zararı en aza indirip her bakımdan doğal 

kaynakları daha verimli kullanarak insan yaşamının da kalitesini arttırmayı hedefleyen bir 

hareket olarak ortaya çıkmıştır (3,4). Özet olarak diyebiliriz ki modern dünyanın getirmiş 

olduğu, insan doğa çatışmasını ortadan kaldırmayı hedefler.  

 Sürdürülebilirliğin çevresel, ekonomik ve sosyokültürel olmak üzere üç temel 

ilkesi bulunmaktadır (5); 

• Çevre İlkesi: Doğal kaynakların korunumu ve doğaya verilen zararın ortadan 

kaldırılması (5). 

• Ekonomik İlke: Kaynakların verimli kullanımı ve buna bağlı ekonomik 

dengenin sağlanması (5). 

• Sosyokültürel İlke: İnsan yaşam kalitesinin arttırılması, sosyal ve kültürel 

değerlerin korunması (5). 

Bu üç temel ilke göz önünde bulundurulduğunda, sürdürülebilirlik “bu gün” den ziyade 

“yarın” ı düşünen ve bu üç temel ilkenin gözettiği ekonomik, çevresel ve sosyokültürel 

değerlerin korunup sonraki kuşaklara aktarılmasını hedeflemektedir (6), 
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2.2. Sürdürülebilirlik Kavramının Tarihsel Gelişimi 

Kökleri çok eskiye dayanmakta olan sürdürülebilirlik kavramı ilk defa 20. yüzyılın 

sonlarında ciddi boyutlara ulaşan çevre kirliliği, çevreye verilen zarar, doğal kaynaklarda 

görülen azalma ve bunlara bağlı gelişen ekonomik, sosyokültürel ve sağlık sorunları sonucunda 

gerçek anlamda önem kazanan bir kavram haline gelmiştir (7). 20. Yüzyıldan evvelde 

sürdürülebilirlik adıyla anılmasa da, hayvancılık, tarım vb. yenilenebilir kaynaklar konusunda 

çevreci bir düşünce olarak kendini göstermiştir (8). 1960-1970 sürecinde yaşanan kültürel, 

sosyal ve politik kalkınma, bununla beraber gelişen çevrecilik bilinci günümüz sürdürülebilirlik 

kavramının temellerini atmıştır (4). 

1972 yılında Stockholm’da “Birleşmiş Milletler İnsani Çevre Konferansı” nda 

yayınlanan bildirge ile ilk defa sürdürülebilirliğin temel ilkeleri göz önünde bulundurularak 

insanlar çevrecilik temeli üzerinde ekonomik ve sosyokültürel yaşamı korumaya ve bu 

kavramların sonraki nesillere aktarılabilmesini mümkün kılmaya çağırılmıştır. Bu noktada 

dikkat edilmesi gereken en önemli unsur bu çağrının bireysel olmakla beraber aynı zamanda 

kitlesel bir çağrı olduğu, kişilerin, halkların, devletlerin, kurum ve kuruluşların bu ilkeler 

dahilinde yükümlü olduğu bildirilmiştir (9). 

1980 yılında Birleşmiş Milletler Çevre Programı, Doğayı ve Doğal Kaynakları Koruma 

Birliği ve Dünya Yabani Hayat Fonu tarafından yayınlanan “Dünya Koruma Stratejisi” 

“sürdürülebilirlik” kavramının ilk defa kullanıldığı yayındır. Bu çalışma ile sürdürülebilir 

kalkınmanın gerçekleşmesi, doğa ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğinin sağlanması 

amaçlanmıştır (10). 

Bunların yanı sıra 1983 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu’nun yayınlamış 

olduğu “Ortak Geleceğimiz Raporu”, 1992 yılında Rio Zirvesi kapsamında yayınlanan 

“Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı”, 1994 yılında düzenlenen “Birleşmiş 

Milletler Nüfus ve Kalkınma Konferansı”, 1996 yılında “Habitat II-İkinci Birleşmiş Milletler 

İnsan Yerleşimleri Konferansı”, 2002 ve 2012 yıllarında “Sürdürülebilir Gelişme Zirveleri 

(Rio+10, Rio+20)” gerek bütün olarak sürdürülebilirlik kavramının, gerekse sürdürülebilirlik 

ilkeleri dahilinde belli başlı sorunların (çevresel, ekonomik, sosyokültürel) özel olarak ele 
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alındığı, sürdürülebilir kalkınmanın ve sürdürülebilirlik kavramının günümüze kadar 

gelişiminde önemli rol oynayan çalışmalardır (11,12,13,14,15,16,17) (Tablo 1). 

Tablo 1. Sürdürülebilirliğin kavramsal gelişiminin tarihsel süreci (18).

 

2.3.Mimarlık Disiplininde Sürdürülebilirlik  

1980’lerden itibaren çeşitli tasarım disiplinlerinde varlığını gösteren “yeşil tasarım” 

anlayışı zaman içerisinde mimarlık disiplinine de etki etmiştir. 1990’lardan itibaren yeşil 

tasarım ve yeşil bina anlayışı mimarlık disiplininde teori olmanın ötesine geçerek pratiğe 

dökülmeye başlamıştır. Ancak sürdürülebilir mimari kavramı yeşil tasarım ve yeşil bina 

kavramlarının çok daha ötesinde ve çok daha kapsamlı bir harekettir (19). Schttich’e göre 

mimari ve inşaat çevrecilik ile taban tabana zıt düşen eylemler olup hiçbir zaman tam olarak 

çevreci bir eyleme dönüşemeyeceği, fakat sürdürülebilir yapılar ile çevreye verilecek zararın 
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ve yaşanacak uyumsuzluğun en aza indirilebilmesi mümkündür (18). 2002 yılında kurulan 

“Dünya Yeşil Binalar Konseyi” bu minval de mimari ve inşaat alanlarında sürdürülebilirlik 

hareketine öncülük etmektedir. Günümüzde sürdürülebilir mimari ve inşaat Dünya Yeşil 

Binalar Konseyi nezdinde ulusal yeşil binalar konseylerinin hazırlamış olduğu sertifika 

sistemleri ile kıyaslanmakta ve değerlendirilmektedir (4).  

Sertifika sistemleri Dünya Yeşil Binalar Konseyi ve ulusal konseylerin belirlemiş 

olduğu kriterler dahilinde mimari yapıların çevre ile uyumluluğu, çevreye verilen zararın en aza 

indirilmesi ve yenilenebilir kaynak yönetiminin sağlanarak sürdürülebilir yapıların güncel 

ihtiyaçlara cevap verebilir halde geliştirilmesi, bununla beraber gelecekte yaşanabilecek ve 

halihazırda yaşanmakta olan çevresel, ekonomik ve sosyokültürel sorunlara dikkat çekerek 

çözüm arayışlarını teşvik etmektedir. Bu bilgiler ışığında sertifika sistemleri, sürdürülebilirlik 

hareketinin mimarlık ve inşaat alanında en büyük teşvikçisidir (4, 20). 

2.4. Mimarlıkta Sürdürülebilirlik İlkeleri 

Karslı’nın yapmış olduğu sürdürülebilir mimarlık tanımına göre; “çevresindeki doğaya, 

iklim koşullarına, topluma ve kültüre uyum gösteren, tarihsel süreklilik sağlayan, üretiminde 

ve kullanımında minimum enerji tüketen, yerel olarak elde edilip kullanım sonrasında geri 

dönüşebilen malzemeler kullanan ve ekosistem içinde bir döngüyü önerebilen mimarlık 

yaklaşımı” olarak tanımlanmaktadır (21). Bu tanım göz önünde bulundurulduğunda mimaride 

sürdürülebilirlik ilkelerinin sadece mimari yapıyı değil genel sürdürülebilirlik ilkeleri içerisinde 

yapının, tasarım, uygulama, uygulama sonrasında kullanımı ve yıkımı süreçlerini de kapsaması 

gerekmektedir. Böylece “Mimaride Sürdürülebilirlik ilkeleri” kaynak yönetimi, yaşam döngüsü 

tasarımı, yaşanabilir çevreler sağlama yöntemleri olmak üzere üç ana başlık altında karşımıza 

çıkar (22,23) (Tablo 2). 
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Tablo 2. Sürdürülebilir Tasarım ve Yapım İçin Geliştirilen Kavramsal Çerçeve (23).

 

2.4.1. Kaynak Yönetimi 

Mimari yapılar yapım kullanım ve yıkım süreçlerinde belli başlı kaynaklara ihtiyaç 

duyarlar. Burada en önemli nokta yapının ne amaçla ve kimler tarafından kullanılacağı, 

tasarımı, yerleşimi (bulunduğu yerin coğrafi özellikleri ve sosyokültürel durumu) göz önünde 

bulundurularak yapının yaşam döngüsü boyunca kullanılacak kaynakların belirlenmesidir (23). 

Enerji, su, malzeme ve yapının bulunduğu yer yapının temel kaynaklarıdır. Küresel boyutta 

bakıldığında doğal hammadde sarfiyatının yaklaşık olarak yarısı inşaat sektörüne bağlı olup bu 

sarfiyatın dönüşü olan atıklar ise %15 ile %50 arasında değişmektedir. Bu bilgiler göz önünde 

bulundurulduğunda doğru kaynak yönetiminin(yenilenebilir kaynakların kullanılması) ve etkin 

kaynak kullanımının sağlayacağı ekonomik ve çevresel fayda azımsanamaz niteliktedir (24, 

25). 
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Tablo 3. Kaynak Yönetimi ilkesinin Stratejileri ve Uygulama Yöntemleri (26). 

 

 

2.4.1.1. Enerjinin Etkin Kullanımı 

Enerjinin etkin kullanımında temel hedef fosil yakıtların kullanımından kaçmak, 

alternatif yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelmektir. Bunun için enerji etkin tasarım, 

alternatif enerjilere yönelmek ve enerji tasarrufu olmak üzere üç temel yol izlenir. Tasarım 

sürecinde en önemli detay gün ışığından faydalanmak ve pasif ısıtma soğutmaya uygun arazi 

yerleşimidir. Aynı şekilde alternatif enerji kaynaklarına yönelim ve tasarruf girişimleri de 

tasarım sürecinde başlayıp yapının kullanımında da devam etmektedir. Güneş panelleri ya da 

rüzgar kaynaklı elektrik üretimi ile yapının enerji yükünün azaltılması söz konusudur. Ayrıca 

jeotermal enerji kullanımı ile pasif ısıtma soğutma uygulamaları ya da elektrik üretimi yapının 

enerji yükünü azaltacaktır (23, 26).  

2.4.1.2. Suyun Etkin Kullanımı 

Suyun etkin kullanımında da yine enerjinin etkin kullanımında olduğu gibi su 

kaynaklarının kullanımı ve tasarruf politikalarına ek olarak geri dönüşüm konsepti mevcuttur. 

Proje kapsamında düşünüldüğünde su kullanımı ikiye ayrılmaktadır; ev içi bireysel su kullanımı 
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ve binanın kendi su kullanımı. Ev içi bireysel su kullanımında temel olarak su kaynağı yönetimi 

ile tasarruf sağlanırken ek olarak tasarruflu armatür kullanımı, gri suyun yeniden 

değerlendirilmesi gibi geri dönüşüm girişimleri ile suyun etkin kullanımı söz konusudur. 

Binanın su ihtiyacı olarak peyzaj sulamaları gösterilebilir. Peyzaj sulamasında kullanılmak 

üzere yağmur sularının biriktirilmesi, total su yükünü düşürecektir (23, 26). 

2.4.1.3. Malzemenin Etkin Kullanımı  

Malzemenin etkin kullanımı sürecinde de yine tasarım sürecinde başlayan bir malzeme 

politikası söz konusudur. Burada tasarımın doğrudan malzeme tasarrufuna yönelik olması ve 

alternatif malzeme ya da tasarruflu malzeme kullanımına yönelik tasarımlarla etkin malzeme 

kullanımı sağlanmaktadır. Ancak malzeme kullanımının yol açtığı ekonomik ve ekolojik yan 

yükler mevcuttur. Her ne kadar ekolojik yada tasarruflu bir malzeme kullanılıyor olsa da, 

nakliyat ve uygulama süreçleri göz önünde bulundurulmalıdır. Bu sebeple yerli ve geri 

dönüştürülebilir malzeme tercihi önem taşımaktadır (23, 26). 

2.4.1.4. Yapı Alanının Etkin Kullanımı 

Yapı alanının etkin kullanımında temel amaç var olan yapı alanları kullanılarak yapı 

alanı olmayan (tarım arazisi, sit alanı, dere yatağı – dolgu alan gibi riskli araziler vb.) arazilerin 

korunmasıdır. Arıca yapının arazi topoğrafyası ile uyumlu olması yapım sürecinin iş yükünü 

azaltmakta dolayısıyla enerji ve kaynak tasarrufu sağlamaktadır (23, 24). 

2.4.2. Yaşam Döngüsü Tasarımı 

Mimari bir yapının yaşam döngüsü tasarımı ile yapının yaşam döngüsünü meydana 

getiren tasarım, yapım, kullanım ve yıkım dönemleri göz önünde bulundurularak mimaride 

sürdürülebilirlik ilkelerinin (Kaynak Yönetimi ve Yaşanabilir Çevreler Sağlama) uygulanması 

ve bu sayede en yüksek faydanın eldesi hedeflenmektedir (23, 26). Bu süreç üç dönemden 

meydana gelmektedir; yapı öncesi dönem, yapı dönemi ve yapı sonrası dönem. Yapı öncesi 

dönem başta yapının tasarımı ve arazi seçimini kapsamakla beraber yapının enerji politikası ve 
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bu yolda izlenecek yapım stratejileri yapım öncesi dönemde belirlenir. Yapı döneminde 

belirlenen bu stratejilerin uygulaması ve uygulama sürecinde meydana gelen çevresel etkinin 

gözlenerek yeni stratejiler belirlenmesini kapsar. Yapı sonrası dönemde ise yapının devamlılığı 

ve yeniden kullanımı, ileri tarihte ise yıkımı ve geri dönüşümü söz konusudur. Bunun yanı sıra, 

yapının çevreyle girdiği etkileşim ve getirdiği sonuçların incelenerek binanın devamlılığı için 

yeni stratejilerin belirlenmesi söz konusudur (23). 

2.4.3. Yaşanabilir Çevreler Sağlama Yöntemleri 

Sürdürülebilir bir yapının doğa ve çevreyi koruduğu kadar, gerek bu yapıyı kullanacak 

insanların gerek yapım sürecinde rol oynayacak insanların gerekse yapının bulunduğu coğrafya 

üzerinde bu yapıyla herhangi bir sebeple etkileşime girecek insanların da menfaatini gözetmesi 

gerekmektedir (23, 27).  

Mimari müdahalelerle yeni bir çevre yaratırken yerleşim yerinin planlanması ve 

tasarımı bu çevrenin mevcut doğal ve kültürel değerlerini korumak ve müdahale sonucunda bu 

değerlere katkıda bulunabilmek açısından önemli bir rol oynar (23, 27). 

2.5. Yeşil Bina Kavramı 

Yeşil bina tanımı diğer pek çok tanım gibi (çevre dostu, sürdürülebilir, ekolojik, doğa 

ile özdeş vb.) sürdürülebilir yapıların etiketlenmesi için kullanılmakta olan bir tanımdır. 

Günümüzde çeşitli sebeplerden dolayı (kulağa daha hoş gelmesi ve reklam amacı ile) daha 

yaygın olarak kullanılmakta olan “Yeşil Bina” etiketi çevreyle uyumlu, yenilenebilir kaynakları 

kullanan, etkileşim içinde bulunduğu canlıların sağlığını ve konforunu düşünen sürdürülebilir 

binalardır (19,28). Bu etiket ülkelerin yeşil bina konseyleri tarafından geliştirilmiş olan sertifika 

sistemleri ile korunmaktadır (29).  
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Tablo 4. Yeşil Binalarda Temel Tasarım Hedefleri ve İlkeleri (30).

 

2.6. Uluslararası Yeşil Bina Sertifika Sistemleri 

Yeşil bina sertifika sistemleri belirli genel geçer kurallar dahilinde, sertifika kriterleri 

bulundukları ülkelerin yerel gereksinimlerine göre farklılık gösteren ekolojik etiketleme 

sistemleridir. Kriterlerinin yerel olarak farklılık göstermesinin yanı sıra bütün sertifika 

sistemlerinde gözetilmekte olan bazı temel kriterler ile belirli bir ölçüde standardize edilmiş bir 

değerlendirme sunarlar (31). 
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Uluslararası yeşil bina sistemleri kronolojik sıra ile (Tablo 5.) da verilmiş olup bunların 

içinden en yaygın ve kabul görmüş beş tanesi incelenecektir. 

Tablo 5. Dünyada Kullanılan Yeşil Bina Sertifika Sistemleri (32).
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2.6.1. LEED Sertifika Sistemi 

Amerikan Yeşil Bina Konseyi tarafından yeşil bina değerlendirme sistemi olarak 

kullanılan LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) 1998’de ilk defa 

kullanılmaya başlanmıştır. Bina türü ve kullanıma göre başvuru yapılabilen 14 türü bulunan 

(Tablo 7.) LEED puan tabanlı bir sistem olup sekiz değerlendirme ölçütü kapsamında (Tablo 

6.) yapıları 110 puan üzerinden değerlendirmekte ve aldıkları puana göre sertifikalı, gümüş, 

altın ve platin olmak üzere dört düzeyde sertifikalandırmaktadır (33) (Tablo 8.). 

Tablo 6. LEED Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (34)
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Tablo 7. Derecelendirme Sistemlerine Göre LEED Sertifika Sistem Türleri (35). 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

Tablo 8. Puan Aralıklarına Göre LEED Sertifika Sisteminin Düzeyleri (36). 

 

  

2.6.2. BREEAM Sertifika Sistemi 

Yeşil bina sertifika sistemleri içinde dünyada uygulanan ilk örnek olan BREEAM (Yapı 

Araştırma Kurumu Çevresel Değerlendirme Yöntemi-Building Research Establishment 

Environmental Assessment Method) Sertifikası Yapı Araştırma Kurumu (Building Research 

Establishment - BRE) tarafından 1990 yılında İngiltere’de ilk defa kullanılmaya başlanmıştır. 

Bina türüne bağlı olarak başvuru yapılabilen 13 ve İngiltere dışı ülkelerde uygulanmak üzere 

“BREEAM International” olarak 14 sertifika sistemi türü bulunan (Tablo 10) BREEAM, puan 

tabanlı bir sistem olup on değerlendirme ölçütü (Tablo 9) kapsamında yapıları 100 puan 

üzerinden değerlendirmekte ve aldıkları puana göre geçer, iyi, çok iyi, mükemmel ve 

olağanüstü olmak üzere beş düzeyde sertifikalandırmaktadır (33,37) (Tablo 11). 
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Tablo 9. BREEAM Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (38).

 

Tablo 10. BREEAM Sertifika Sistemi Türleri (39). 

 

 

Tablo 11. Puan Aralıklarına Göre BREEAM Sertifika Sisteminin Düzeyleri (40). 
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2.6.3. Green Star Sertifika Sistemi 

Avustralya Yeşil Bina Konseyi (Green Building Council Australia – GBCA) tarafından 

yeşil bina değerlendirme sistemi olarak oluşturulan Green Star 2003’de ilk defa kullanılmaya 

başlanmıştır. 10 türü bulunan (Tablo 13) Green Star puan tabanlı bir sistem olup dokuz 

değerlendirme ölçütü (Tablo 12) kapsamında yapıları 100 puan üzerinden değerlendirmekte ve 

aldıkları puana göre 1 yıldız, 2yıldız, 3 yıldız, 4 yıldız, 5 yıldız ve 6 yıldız olmak üzere altı 

düzeyde sertifikalandırmaktadır (41) (Tablo 14). 

Tablo 12. Green Star Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (42).

 

Tablo 13. Green Star Sisteminin Türleri (43).
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Tablo 14. Puan Aralıklarına Göre Green Star Sertifika Sisteminin Düzeyleri (44).

 

2.6.4. DGNB Sertifika Sistemi 

Alman Yeşil Bina Konseyi ve Ulaşım, İnşaat ve Kentsel İlişkiler Birleşmiş Bakanlığı 

tarafından yeşil bina değerlendirme sistemi olarak oluşturulan DGNB “Alman Sürdürülebilir 

Bina Konseyi Sistemi” (Deutsche Gesellschaft für Nachhaltiges Bauen e.V) 2008 yılında ilk 

defa kullanılmaya başlanmıştır. Üç ana başlık altında toplam 17 türü bulunan (Tablo 16) DGNB 

puan tabanlı bir sistem olup alt başlıkları “Binalar” ve “Kentsel Bölgeler” için farklılık gösteren 

altı değerlendirme ölçütü (Tablo 15) kapsamında yapıları 100 puan üzerinden değerlendirmekte 

ve aldıkları puana göre sertifikalı, bronz, gümüş ve altın olmak üzere dört düzeyde 

sertifikalandırmaktadır (45) (Tablo 17). 

Tablo 15. DGNB Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (46).
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Tablo 16. DGNB Sisteminin Türleri (47).

 

 

Tablo 17. DGNB Sertifika Sisteminin Düzeyleri (48). 

 

  

 

2.6.5. SBTool Sertifika Sistemi 

14 ülkenin katılımıyla GBtool olarak temelleri atılan ve günümüzde 21 ülkenin 

katılımıyla SBtool olarak son halini almış olan bu sertifika sistemi çok uluslu yapısı ile diğer 

sistemlerden farklılık göstermektedir. Değerlendirme ölçütlerinin temelinde bölgelerin çevresel 

etmenleri bulunup ölçütler yerel yetkililerce düzenlenebilecek şekilde esnek tasarlanmıştır. 

Bölgeye göre ölçütlerin belirlenmesi ve değerlendirilmesinde akademisyenler, devlet kurumlar 
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ya da özel kuruluşlardan gerekli bilgiler alınarak bağımsız denetçiler tarafından değerlendirme 

yapılır. 13 türü bulunan (Tablo 19) SBtool puan tabanlı bir sistem olup yedi değerlendirme 

ölçütü (Tablo 18) kapsamında yapıları 100 puan üzerinden değerlendirmekte ve aldıkları puana 

göre olumsuz performans, kabul edilebilir, iyi uygulama, en iyi uygulama olarak dört düzeyde 

sertifikalandırmaktadır (49, 50) (Tablo 20). 

Tablo18. SBTool Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (51).

 

 

Tablo 19. SBTool Sertifika Sisteminin Türleri (51).

 

 

Tablo 20. SBTool Sertifika Sisteminin Düzeyleri (33).
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2.7. Ulusal Yeşil Bina Sertifika Sistemleri 

Ülkemizde sürdürülebilirlik adına atılan ilk adımlar Enerji ve Tabii Kaynaklar 

Bakanlığı’ndan gelmiştir. 2007 yılında yayınlanan “Enerji Verimliliği Kanunu” ve 2011yılında 

yayınlanan “Enerji kaynaklarının ve enerjinin kullanımında verimliliğin artırılmasına dair 

yönetmelik” ile enerji korunumu ve bu bağlamda çevrenin korunumu adına önemli girişimlerde 

bulunulmuştur (52, 53). 2008 yılında Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından yayınlanan 

“Binalarda ısı yalıtım yönetmeliği” ve yine 2008 yılında Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

tarafından yayınlanan “Binalarda enerji performansı Yönetmeliği”  ile “binalarda 

sürdürülebilirlik” adına ilk adımlar atılmış (54, 55), 2014 yılında Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı’nın yayınlamış olduğu “Sürdürülebilir yeşil binalar ile sürdürülebilir yerleşmelerin 

belgelendirilmesine dair yönetmelik” ile ilk defa “yeşil bina” ve “yeşil bina sertifikası” 

kavramlarını somutlaştırmıştır (56). 

Dünyada yaygınlaşan “sürdürülebilirlik” ve “yeşil bina” kavramlarının etkisi sonucunda 

Türkiye’de de 2000’li yıllarda gerek devlet gerek üniversiteler gerekse sivil toplum örgütleri 

tarafından yeşil bina sertifika sistemleri üzerine çalışmalara başlanmıştır. Günümüzde 

Türkiye’de, “Güvenli Yeşil Bina” belgesi, “SEEB-TR” ve “ÇEDBİK Konut” olmak üzere üç 

adet sertifika sistemi bulunmaktadır (57, 58, 59). Çalışmamızda, çalışmalarına aktif olarak 

devam ettiği ve uluslararası tanınırlığı bulunduğu için ÇEDBİK Konut sertifika sistemine yer 

verilmiştir.  

2.7.1. ÇEDBİK Konut  

Çevre Dostu Yeşil Binalar Derneği (ÇEDBİK) tarafından yeşil bina değerlendirme 

sistemi olarak oluşturulan ÇEDBİK Konut 2013 yılında ilk defa kullanılmaya başlanmıştır. Altı 

türü (Tablo 22) bulunan ÇEDBİK Konut puan tabanlı bir sistem olup dokuz değerlendirme 

ölçütü (Tablo 21) kapsamında yapıları 110 puan üzerinden değerlendirmekte ve aldıkları 

puanlara göre yapıları onaylı, iyi, çok iyi ve mükemmel olarak dört düzeyde 

sertifikalandırmaktadır (59, 60) (Tablo 23). 
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Tablo 21. ÇEDBİK-KONUT Değerlendirme Ölçütleri ve Puanları (60).

 

Tablo 22. ÇEDBİK-KONUT Sertifika Sisteminin Türleri (60).

 

 

Tablo 23. ÇEDBİK-KONUT Sertifika Sisteminin Düzeyleri (60). 
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2.8. Yeşil Aklama (Greenwashing)  

Çevreye verilen zararın artması, sürdürülebilirlik ve çevrecilik kavramlarının giderek 

öneminin anlaşılması ile “yeşil hareket” kısa sürede bir akıma dönüşmüştür. Fakat artan bu 

popülerliği “Yeşil Hareket” i suistimale açık bir hale getirmiştir (61). Yeşil hareketin bu 

popülerliğinden faydalanmak isteyen pek çok firma çevreci, yeşil, ekolojik, doğal, 

sürdürülebilir vb. kavramlar ile gerek ticari gerekse reklam amaçlı pek çok girişimde 

bulunmuşlardır. Bu girişimlerin bir kısmı gerçekten çevreci eylemler olmakla beraber bir kısmı 

ise tamamen reklam amaçlı ve hatta gerçeği yansıtmayan içi boş eylemlere dönüşmüş, zaman 

içerisinde “Yeşil Hareket” kavramının çevrecilik nosyonunu yitirmesine ve çevreci hareketlere 

olan güvenin azalmasına neden olmuştur ve bu durum Yeşil Aklama (Greenwashing) kavramını 

meydana getirmiştir (62). 

Konu ile alakalı en açıklayıcı yeşil aklama tanımı Bowen ve Correa (2014) tarafından 

yapılmış olup; “yeşil aklama, seçilmiş pozitif bilginin negatif bilgiye yer vermeksizin, çevresel 

açıdan abartılmış olumlu bir imaj yaratmak amacı ile kullanılmasıdır” şeklinde olup bu tanımla 

asıl belirtilmek istenen müspet ya da menfi, yapılan eylemin çevre menfaatinden ziyade eylemi 

yapanın piyasadaki imajını gözetmesidir (63).  

Son dönemde popüler kültürde yaygınlaşan “Betondan kaçış/ Doğaya dönüş” 

kavramları mimari yapıların özelliklede insanların vakitlerinin büyük çoğunluğunu geçirdiği 

ofis ve konutların “doğayla bütünleşik” ve “yaşanılabilir” olarak pazarlanmasına neden 

olmuştur. Mimari ve inşaat sektörlerinin piyasa hacimleri göz önünde bulundurulduğunda gerek 

doğa, çevrecilik ve sürdürülebilirlik kavramlarının gerekse yeşil bina sertifikalarının suistimale 

açık birer yeşil aklama aracı olabileceği, bu sayede kavramsal olarak en başta doğaya aykırı 

olan mimari yapıların daha sempatik ve cazip gösterilebileceği fikrini doğurmuştur. 
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 3. TÜRKİYE’ DE “SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK” İDDİASI TAŞIYAN 

 PROJELERİN ULUSLARARASI KRİTERLER BAĞLAMINDA 

 SORGULANMASI 

 

3.1. Türkiye’de Yeşil Bina Sertifikası Almış Konut Projelerinin İncelenmesi 

Türkiye genelinde yeşil bina sertifikası almış konut projelerini ele alındığında LEED 

Sertifikası ile etiketlenmiş projelerin baskınlığı göze çarpmaktadır. Bu durum Türkiye’deki 

sertifika sistemlerinin yetersizliği ya da dünya genelinde tescil edilme (güvenilir bir imaj çizme) 

ihtiyacı olabileceği fikrini doğurmuştur.  

Türkiye’de yeşil bina sertifikası almış projeler içinde konut kullanımı bulunduran, 

LEED Sertifikası almış olan 21 proje, BREEAM Sertifikası almış 6 proje, DGNB Sertifikası 

almış 1 proje bulunmaktadır (64, 65, 66). Çalışmada hakkında detaylı bilgi bulunan çok sayıda 

projenin bu sertifikaya sahip olması sebebi ile LEED Sertifikalı projeler detaylı olarak 

incelenmiştir. DGNB sertifikası almış tek proje olan “Quasar İstanbul” projesinin incelemesi 

sonuç bölümünde verilmiştir. BREAM sertifikası almış 6 proje hakkında yeterli bilgi 

bulunmaması sebebiyle çalışma dışında bırakılmıştır. 

LEED Sertifikası almış 21 konut projesinin; en yüksek 67/110, en düşük 45/110 olmak 

üzere, ortalama 59/110 puan ile toplamda 31 yapının sertifika almaya hak kazanmış olduğu 

görülmektedir. Alınan sertifikalar içinden 27 tanesi “Gold”, 10 tanesi “Silver”, 1 tanesi 

“Certified” sertifikasıdır (Tablo 24). 
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Tablo 24. Türkiye’de LEED Sertifikası Almış Konut Projelerinin Sertifika Düzeyleri
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Yapılan inceleme sonucunda iki önemli veri elde edilmiştir;  

 Bütün projeler “Sürdürülebilir Araziler” başlığı altında bulunan “Alternatif 

Ulaşım – Toplu Taşımaya Erişim” kriterinden tam puan almıştır. 

 Hiçbir proje “Enerji ve Atmosfer” başlığı altında “Yerinde Yenilenebilir Enerji” 

kriterinden hiç puan alamamıştır. (sertifika değerlendirme kapsamında bu 

kriterden puan alınamamıştır) (61).  

LEED sertifikalı konut projelerinin detaylı inceleme tablosu ekler bölümünde EK.1 

başlığı altında verilmiştir. 

LEED sertifika sistemi değerlendirme kriterleri dışında yapmış olduğumuz incelemede 

“Ağaoğlu Maslak 1453” projesinin arazi geçmişinin almış olduğu sertifikaya gölge düşürür 

nitelikte Fatih Ormanına müdahalede bulunduğu görülmüştür. 

LEED Gold sertifikası ile derecelendirilmiş olan “Ağaoğlu Maslak 1453” projesinin 

arka planına bakıldığında; 201.623,32 m² arazisiyle Fatih Ormanı’nın da bir kısmını içinde 

bulunduran proje için binlerce ağacın kesilmiş olması projeyi sürdürülebilirlik açısından 

tartışmalı bir noktaya getirmiştir (67, 68) (Şekil 1). 
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 Şekil 1. Ağaoğlu Maslak 1453 Proje Arazisi Yıllara Göre Hava Fotoğrafları (68). 

Bununla beraber DGNB sertifikası almış Türkiye’deki tek proje olan “Quasar İstanbul”  

projesini incelemede DGNB sertifika sisteminin web sitesinde projenin isminin “Istanbul 

Liqueur Project” olarak geçtiği görülmektedir (69). ‘Endüstriyel Miras’ kapsamında tescilli 

tarihi Şişli Likör Fabrikası’nın da içinde bulunduğu 23.700 m² lik alanda inşa edilen projenin 

dikkat çeken en büyük özelliği Şişli Likör Fabrikası’nın yıkılarak korunmamış olmasıdır (70, 

71) (Şekil 2). 

Projenin künyesine baktığımızda; 

 Ekolojik Nitelik    91,3 % 

  Ekonomik Nitelik        64 % 

 Sosyo-Kültürel ve İşlevsel Nitelik   89,2 % 

 Teknik Nitelik      91,2 % 

 Sürecin Niteliği      100 %  

 Konumun Niteliği    87,2 % 
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Olup, toplam 85,5 % puan ile DGNB Gold sertifikası ile derecelendirilmiştir (69). 

Şekil 2. Quasar İstanbul Projesi’nin Bulunduğu Şişli Likör Fabrikası Arazisi (71). 

Bu bilgiler ışığında sertifika sistemlerinin olmazsa olmaz kriterlerinin bulunmayışı ve 

projelerin arka planlarının değerlendirilme dışında bırakılabileceği gibi bazı yetersizlikleri göze 

çarpmakta, bu durum sertifika sistemlerini başlı başına birer yeşil aklama aracına 

dönüştürülmesine müsait kılmaktadır.  

3.2. Türkiye’de "Ekoloji" Konseptiyle Pazarlanan Projelerin İncelenmesi 

Türkiye’de çevreci/ekoloji konseptiyle tanıtımı yapılıp yeşil bina sertifikası almamış, 

ya da herhangi bir sertifika sistemine başvuru yapmamış çok sayıda projenin, yeşil aklama 

olarak değerlendirebileceğimiz reklamları ve tanıtımları bulunmaktadır. Bu projeler içinde 

Vadi İstanbul, Tema İstanbul, Şehrizar Konakları, Zorlu Center ve Bosphorus City olmak üzere 
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5 büyük proje dikkati çekmektedir. Bu sebeple çalışmanın bu bölümünde bahsi geçen 5 projeyi 

incelenecektir.  

İncelemede kullanılmak üzere, daha önce bahsedilen 6 sertifika sistemi (LEED, 

BREAM, DGNB, GREEN STAR, SBTool, ÇEDBİK-KONUT) incelenerek hibrid bir 

değerlendirme kriterleri serisi oluşturulmuştur (Tablo 25). Bu kriterler bahsi geçen sertifika 

sistemlerinin değerlendirme kriterlerinin bir birleşimi olarak 3 ana başlık altında toplanmıştır. 

Değerlendirme kriterleri ve kapsamları aşağıda verilmiştir; 

Arazi Kullanımı ve Çevre ile İlişkisi: Projenin uygulanması için seçilen arazinin 

projeye uygunluğu (Tarım arazisi olmaması, Atıl arazilerin yeniden değerlendirilerek yeni 

yaşam alanları oluşturulması vb.), uygulama sürecinde arazi özelliklerinin ne kadar göz önünde 

bulundurulup bu özelliklerden faydalanıldığı bununla beraber gerek uygulama süreci gerekse 

kullanım sürecinde projenin uygulandığı araziye ve çevresine etkisinin en aza indirilmesi. 

Ayrıca modern yaşamın bir zorunluluğu olan ulaşım konusunda arazinin değerlendirilmesi, 

toplu taşımayla ilişkisi ve olanakları, bunun yanı sıra günlük gereksinimlerin karşılanması için 

ihtiyaç duyulan hizmetlere ulaşım olanakları. 

Enerji ve Kaynak Kullanımı: Enerji verimliliği ve yenilenebilir kaynakların kullanımı 

başta olmak üzere, yapının genel enerji yönetimi ve doğal kaynak politikası, verimli su 

kullanımı (çevresinde bulunan su kaynakları ile ilişkisi, yağmursuyu yönetimi ve atık suların 

değerlendirilmesi), gün ışığı kullanımı (gün ışığından faydalanarak enerji tüketimini azaltmaya 

yönelik girişimler ve bir doğal kaynak olarak gün ışığının kullanılması). Malzeme seçimi 

doğrudan ya da dolaylı olarak sosyal, çevresel ve ekonomik bir yük yaratmaktadır, bu nedenle 

malzeme kullanımda geri dönüştürülebilir, yenilenebilir, yerli malzeme kullanımı gibi çeşitli 

politikalar göz önüne alınmaktadır. Ayrıca malzeme seçimi sürecinde uzun ya da kısa vadede 

konut sakinlerinin sağlığı ile ilgili sorun yaratabilecek malzemelerden kaçınılması. Projenin 

yapımı, kullanımı ve yıkımı süreçlerinde meydana gelecek atıkların çevre ile oluşacak temasını 

en aza indirmek koşulu ile ortadan kaldırılması ya da geri dönüşümünün sağlanması.  

 Sosyokültürel Katkı ve Yaşanılabilir Alan: Projenin meydana getirdiği yaşam 

alanının, yaşam kalitesi için sağladığı olanaklar (iç mekan hava kalitesi ve iç mekanın 
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sağladığı konfor vb.) ve tasarım sürecinde yaşayanların sosyal ve kültürel gereksinimlerine 

cevap vermek amacı ile yapılan yenilikçi girişimler. 

 İnceleme sürecinde herhangi bir puanlama yapılmayıp, açıklanan değerlendirme 

kriterleri ve kapsamları dahilinde projelerin müspet ve menfi özellikleri belirtilecektir. Sonuç 

bölümünde projelerin bu müspet ve menfi özellikleri değerlendirilip genel sürdürülebilirlik 

profilleri sorgulanacaktır. 

 

Tablo 25. Hibrid değerlendirme kriterleri. 

 

 

 

3.2.1. Vadi İstanbul Projesi 

Ayazağa Mah. Kemerburgaz Cad. No:1/A Sarıyer – İstanbul'da bulunan “Vadi İstanbul” 

projesi 424.000 m² alana yayılmış olup tanımlanabilen yatırım bütçesi 1,5 milyar TL dir (72, 

73). Projenin dikkat çeken özelliği, Belgrad Ormanı'nın yanında olması ve içinden Sadabad 

Deresi'nin geçiyor olmasıdır (73, 74) (Şekil 3, Şekil 4, Şekil 5). 
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 Şekil 3. Vadi İstanbul Projesi Arazi Yerleşimi Modellemesi (72). 

 

 

 Şekil 4. Vadi İstanbul Projesi Reklam Görseli (72). 
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Şekil 5. Vadi İstanbul Projesi Künyesi (72). 

Tablo 26. Vadi İstanbul Projesi İncelemesi.
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 Vadi İstanbul projesi Belgrad Ormanının yanında konumlanmış olup içinden geçen 

Sadabad deresi ile bütünleşik bir yapıya sahiptir (73). Projenin inşa sürecinde ormana zarar 

verilmeden, eski Evyap Sabun fabrikası arazisine inşa edilmesi pozitif olarak 

değerlendirilirken, kuzey ormanlarına doğru yapılaşmaya emsal oluşturması projenin 

sürdürülebilirliğini sorgulatmaktadır. Bununla beraber Sadabad deresinin korunumu için alınan 

önlemler hakkında gerekli bilgi bulunamamıştır. Proje geneline bakıldığında Belgrad Ormanı 

ve Saadabat Deresi yakınındaki konumu sayesinde doğayla iç içe bir imaj çizmektedir, ancak 

yaptığımız inceleme sonucunda sürdürülebilirlik ve çevrecilik adına herhangi bir özel girişimde 

bulunulmadığı görülmüştür (Tablo 26). 

3.2.2. Tema İstanbul Projesi 

Atakent Mahallesi, 243. Sokak D:6, 34307 Küçükçekmece/İstanbul' da bulunan "Tema 

İstanbul" projesi 1.500.000 m²  alana yayılmış olup, inşaatı 2013 yılında başlayıp 2015 yılında 

tamamlanan projenin yatırım bütçesi yaklaşık olarak 2.5 milyar dolar dır (75, 76). Projenin 

dikkat çeken özelliği eski Halkalı Çöplüğü arazisi üzerine inşa edilmiş olmasıdır (75, 77) (Şekil 

6, Şekil 7, Şekil 8, Şekil 9). 

 

 Şekil 6. Tema İstanbul Projesi Arazi Yerleşimi (75). 
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Şekil 7. Tema İstanbul Projesi Arazi Yerleşimi (75). 

Şekil 8. Tema İstanbul Projesi Reklam Görseli (75). 

Şekil 9. Tema İstanbul Projesi Reklam Görseli (75). 
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Tablo 27. Tema İstanbul Projesi İncelemesi.

  

Kullanılan arazi, yatırım maliyetleri ve konumları değerlendirildiğinde dikkat çeken 

proje eski Halkalı Çöplüğü arazisi üzerine konumlanmakla sürdürülebilirlik açısından gerek 

yeni yaşam alanları yaratmakta, gerekse inşa edildiği bölgede sosyal ve ekonomik açıdan pozitif 

etkide bulunmakta olduğunu düşündürse de aynı şekilde arazinin çok katmanlı bir dolgu alan 

olması, araziyi deprem için riskli bir bölge yapmakta ve özellikle İstanbul gibi deprem riski 

yüksek bir şehirde büyük endişelere neden olmaktadır. Bununla beraber arazinin kamusal alan 

olarak değerlendirilebileceği fikri mevcuttur (75, 78) (Tablo 27). 

 

 



36 
 

3.2.3. Şehrizar Konakları Projesi 

Burhaniye Mahallesi, Tunuslu Mahmut Paşa Cad. No:2, 34676 Üsküdar/İstanbul’ da 

bulunan “Şehrizar Konakları” projesi yaklaşık 50.000 m² alana yayılmış olup, inşaatı 2009 

yılında başlayıp 2013 yılında tamamlanan projenin yatırım bütçesi yaklaşık olarak 450.000.000 

TL’dir (79, 80, 81). Projenin dikkat çeken özelliği “Boğaziçi Siluet Alanı” içerisinde yer alması 

ve imar planlarının beş kez iptal edilmesidir (82, 83) (Şekil 10, Şekil 11, Şekil 12). 

 

Şekil 10. Şehrizar Konakları Projesi Arazi Yerleşimi Fotoğrafı (79). 
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Şekil 11. Şehrizar Konakları Projesi Bahçe Fotoğrafı (79). 

 

Şekil 12. Şehrizar Konakları Projesi Reklam Görseli (79). 
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Tablo 28. Şehrizar Konakları Projesi İncelemesi.

 

 

Boğaziçi Siluet Alanı’nda yer alan Şehrizar Konakları’nı incelediğimizde, projenin web 

sitesinde yayınladığı reklamlardaki “Doğa Şehrizar Konakları’nın Doğasında Var” söyleminin 

yanında projenin imar planlarına aykırı olarak inşa edilip şehir siluetine zarar vermesi ve yapım 

sürecinde doğal sit alanının yok edilmesi dikkat çekmektedir (79, 82, 83) (Tablo 28). 
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3.2.4. Bosphorus City Projesi 

Atakent Mah. İstanbul Cad. 221. Sokak 34307 Halkalı – Küçükçekmece / İstanbul’ da 

bulunan “Bosphorus City” projesi yaklaşık 246.000 m2 alana yayılmış olup, inşaatı 2008 

yılında başlayıp 2011 yılında tamamlanan projenin yatırım bütçesi yaklaşık olarak 550 milyon 

dolar’dır (84, 85). Projenin dikkat çeken özelliği İstanbul boğazının taklidi niteliğinde olmasıdır 

(86, 87) (Şekil 13, Şekil 14, Şekil 15). 

Şekil 13. Bosphorus City Projesi Arazi Yerleşimi Fotoğrafı (84). 
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Şekil 14. Bosphorus City Projesi Gölet Fotoğrafı (84). 

 

Şekil 15. Bosphorus City Projesi Reklam Görseli (84). 
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Tablo 29. Bosphorus City Projesi İncelemesi.

 

Proje Tema İstanbul Projesinde olduğu gibi eski çöplük arazisini yeniden kullanıma 

açarak çevreye sosyokültürel bir katkıda bulunmuştur, ancak dolgu alan üzerine yerleşimi risk 

teşkil etmektedir. Proje konsepti kapsamında İstanbul Boğazı’nın ikonik yapılarının, bazı 

önemli noktalarının ve yapılan yapay göletle İstanbul Boğazı’nın kopyasının inşa edildiği 

görülmektedir (86, 87). Bu durumun Avrupa kentlerinin bazılarının kopyalanarak Çin’de tekrar 

inşa edildiği projeleri akla getirmektedir (88). Paris’in taklidi niteliğinde olan Tianducheng’de 

10.000 kişilik yapı stoğu bulunurken ancak %20 sinin kullanıldığı görülmektedir (88). Bu ve 

bunun gibi örneklerde görüldüğü üzere, planlandığı gibi gitmediği takdirde insanları yaşam 

alanlarından ve ekonomik çevreden uzaklaştırarak, yapay bir çevrede yaşamaya teşvik etmenin 

olumlu sonuçlar doğurmayacağı ve bu yapılan yeni yerleşim bölgelerinin talep görmeyerek 

hayalet kentlere dönüşmesi ihtimalini akıllara getirmektedir (89) (Tablo 29). 
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3.2.5. Zorlu Center 

 Levazım Mahallesi, Koru Sokağı No:2, 34340 Beşiktaş/İstanbul’da bulunan “Zorlu 

Center “ projesi yaklaşık 100.000 m² alana yayılmış olup, inşaatı 2008 yılında başlayıp 2013 

yılında tamamlanan projenin yatırım bütçesi yaklaşık olarak 2.5 milyar dolardır (90, 91). 

Projenin dikkat çeken özellikleri, Avrupa’nın en büyük yeşil çatı sistemine sahip olması ve imar 

planlarına aykırı inşa edilmesidir (92, 93) (Şekil 16, Şekil 17, Şekil 18, Şekil 19). 

Şekil 16. Zorlu Center Projesi Arazi Yerleşim Fotoğrafı (90). 
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Şekil 17. Zorlu Center Projesi Arazi Yerleşim ve Yeşil Çatı İnşa Süreci (90). 

Şekil 18. Zorlu Center Projesi Reklam Görseli (90). 

Şekil 19. Zorlu Center Projesi Reklam Görseli (90). 
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Tablo 30. Zorlu Center Projesi İncelemesi.

 

İstanbul’un merkezinde yer alan Zorlu Center projesi 72.000 m2 yeşil alan, 200 ün 

üzerinde bitki ve 68 farklı ağaç türü ve Avrupa’nın en büyük yeşil çatı sistemine sahip oluşu ile 

çevrecilik açısından iddialı bir yapı olup şehir siluetine etkisi ile tartışmalı bir projedir (92, 93). 

Binalarının kademeli olarak 75,85,88 ve 100 metre yapılması gerekirken binaların 

yüksekliklerinin hepsinin 100 metre yapıldığı belirlenen yapı imar planlarına aykırı olup 

Boğaziçi siluetine müdahale etmektedir (93). Kente kazandırdığı performans sanatları merkezi 

sürdürülebilir kalkınma açısından değerlendirildiğinde ekonomik açıdan belli bir zümreye hitap 

ediyor oluşuyla sosyo-kültürel olarak kente zarar verebileceğini akıllara getirmektedir (Tablo 

30). 
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SONUÇ 

Sürdürülebilirlik kavramı daha önce de bahsedildiği gibi, literatürde gerek genel 

anlamda gerek mimaride üç temel unsuru göz önünde bulundurur; çevre ile olan interaksiyon 

ve doğal değerlerin korunumu, kaynakların verimli kullanılması ve buna bağlı ekonomik 

dengenin sağlanması, halihazırda var olan sosyal ve kültürel değerlerin korunması ve yapılan 

müdahalelerde bu değerlere katkıda bulunulmasıdır. Çalışmada yeşil bina sertifikası almış 

projeler ve herhangi bir sertifikaya sahip olmayan, ekolojik, çevreci, sürdürülebilir vb. iddialar 

taşıyan olmak üzere konut projeleri iki başlık altında incelenmiştir. İncelemede uluslararası 

yeşil bina sertifika kriterleri kapsamında yeterli bilgi elde edilemeyen noktalarda genel geçer 

kriterler göz önünde bulundurulmuştur. 

Türkiye’de yeşil bina sertifikası almış konut projeleri göz önünde bulundurulduğunda, 

LEED sertifika sisteminin diğer sertifika sistemlerine göre daha fazla talep görmüş olması 

dikkati çekmektedir; bunun sebebinin LEED sertifika sisteminin Amerikan Yeşil Binalar 

Konseyi tarafından düzenlenmiş olup, bu açıdan bakıldığında dünya genelinde geçerliliği en 

fazla olabilecek sertifika sistemi olması fikrini akıllara getirmektedir. Bununla beraber 

sertifikalı projeler, genel olarak sertifika kriterlerinin elde edilmesi kolay başlıklarından yüksek 

puan alıp, “yenilenebilir enerji” ve “yenilenebilir malzeme” gibi sürdürülebilirlik açısından 

yüksek önem arz eden başlıklarından düşük puan alarak, sahip oldukları “yeşil bina” sıfatının 

samimiyetini sorgulatmaktadır. 

Sertifika almamış konut projelerine bakıldığında Zorlu Center haricinde hiçbir projenin 

sürdürülebilirlik ya da çevrecilik adına bir girişimi bulunmamaktadır. Projeler reklam 

kampanyalarında bahsedildiği kadar çevreci olmayıp bulundukları arazinin içinde bulunduğu 

doğa koşulları ile ya da proje kapsamında yapay bir doğa yaratılarak çevreci/ doğal izlenimi 

yaratıldığı görülmüştür. 

Bahsi geçen projeler belirlenmiş olan hibrid sürdürülebilirlik kriterleri kapsamında 

değerlendirdiğinde,  
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Arazi Kullanımı ve Çevre İlişkisi: İncelenmiş olan beş projenin de arazi geçmişi 

şaibeli olup Şehrizar Konakları projesi ile doğal sit alanı tahrip edilmiş, Zorlu Center projesi ile 

Türkiye’nin ilk asma cepheli yapısı olan tescilli Karayolları 17. Bölge Müdürlüğü ofis binası 

yıkılmıştır. Kalan üç projede Bosphorus City ve Tema İstanbul dolgu alanda, Vadi İstanbul dere 

yatağında konumlanarak riskli arazilere yerleşmişlerdir. Bununla beraber projelerden Şehrizar 

Konakları ve Zorlu Center imar planlarına aykırı olup Boğaziçi siluetine müdahale edecek 

şekilde inşa edilmiştir. Bosphorus City ve Tema İstanbul projelerinin şehrin içinde bulunan atıl 

durumdaki eski çöplük arazisini değerlendirmeleri müspet olarak değerlendirilebilecekken 

dolgu alanı yerleşime açmış olmaları durumu tartışmalı hale getirmiştir (Tablo 31). 

Tablo 31. Yeşil Bina Sertifikası Almamış Konut Projelerinin Arazi Kullanımı ve Çevre 

İlişkisi Kapsamında Karşılaştırılması.
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Enerji ve Kaynak Kullanımı: İncelenmiş olan beş projenin hiç birinde yenilenebilir 

enerji kaynaklarına yer verilmemiştir, bununla beraber Zorlu Center projesi hariç dört projenin 

de su kullanım politikası ve enerji verimliliği adına özel bir girişimleri yoktur. Zorlu Center 

projesine bakacak olursak, sahip olduğu yeşil çatı sayesinde enerji ve su tasarrufu 

sağlamaktadır, bunun yanı sıra proje genelinde ciddi bir su kullanım politikası 

uygulanmaktadır; tasarruflu armatür kullanımı, yağmur sularının ve konutlardan gelen gri 

suların arıtılıp depolanarak yeşil alan sulamasında kullanıldığı görülmüştür. Genel olarak 

bakıldığında diğer dört projenin enerji politikasının yeni nesil standart tasarruflu armatür ve led 

aydınlatmadan öteye geçmediği görülmüştür. Aynı şekilde malzeme seçimi ve kullanımı 

açısından incelendiğnde hiçbir projede sürdürülebilirlik bilinciyle bir girişimde 

bulunulmamıştır (Tablo 32). 

Tablo 32. Yeşil Bina Sertifikası Almamış Konut Projelerinin Enerji ve Kaynak 

Kullanımı Kapsamında Karşılaştırılması.

 

Sosyokültürel Katkı ve Yaşanılabilir Alan: Sosyokültürel katkı açısından 

incelendiğinde Zorlu Center kompleksinin içinde bulunan Zorlu Performans Sanatları Merkezi 

ve Vadi İstanbul’da Bulunan Açıkhava Etkinlik Alanı haricinde somut bir girişimde 

bulunulmamış ve site içi sosyal tesislerden öteye gidememişlerdir. Zorlu Center ve Vadi 

İstanbul projelerinin akıllı bina olması yenilikçilik olarak nitelendirilebilirken, Zorlu Center’ın 

sahip olduğu Avrupa’nın en büyük yeşil çatısı yenilikçilik adına atılmış somut bir adımdır. 

Bunların haricinde beş projenin de yaşam kalitesi adına yapmış olduğu girişimler kullanıcı 
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kontrollü iklimlendirme sistemi ve standart engelli politikasından öteye gitmemektedir 

(Tablo33). 

Tablo 33. Yeşil Bina Sertifikası Almamış Konut Projelerinin Sosyokültürel Katkı ve 

Yaşanılabilir Alan Kapsamında Karşılaştırılması.

 

Genel hatlarıyla bakıldığında beş projenin de sürdürülebilirlik/çevrecilik adına 

neredeyse hiçbir girişimleri bulunmamakta, sadece bulundukları arazinin yeşili ve peyzaj 

çalışmaları ile çevreci/ doğal/ doğa ile iç içe imaj çizmeye çalışılmaktadır. Aynı şekilde Zorlu 

Center projesi de yenilikçi yeşil çatısı ve kayda değer su politikasına rağmen imar planlarına 

aykırı olması ve Boğaziçi siluetine yaptığı müdahale ile yaptığı sürdürülebilirlik girişimlerinin 

samimiyetine gölge düşürmekte ve akıllara doğrudan yeşil aklama amacıyla yapıldığı 

düşüncesini getirmektedir. 

Aynı bağlamda mevcut konut alanlarında da dönüşümler yapılırken sosyo-kültürel 

dokuyu önemseyen bir tavır sergilenmesi gerektiği fikri Sulukule, Tarlabaşı ve Ayazma Kentsel 

Dönüşüm projelerinin süreçleri incelendiğinde de karşımıza çıkıyor. Kentsel dönüşüm 

kavramının temelinde yatan sosyo-kültürel kalkınma hedefi hiçe sayılarak yapılan projeler 

sonucunda gerek projenin yapıldığı alanda gerekse bu alandan taşınan insanların yerleştikleri 

bölgelerde ciddi anlamda sosyal ve kültürel tahribata sebep olmaktadır. Sulukule dönüşümüne 

baktığımızda bölge insanının ihtiyaçları ve yaşam biçimleri dikkate alınmadan yapılan yeni 

yapıların bölge için bir soylulaştırma projesi olduğunu düşündürmekte ve kentin kültürel 
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çeşitliliğine zarar vermektedir. Bu durum yeni yapılaşmalara taleplerin az oluşuyla da dikkati 

çekmektedir. Tarlabaşı ve Ayazma örneklerinde de benzer şekilde bölge insanının başka 

bölgelerde yapılan toplu konutlara göçe zorlanması ya da daha sağlıklı yaşam koşullarının 

sağlanması iddiaları ile sunulan yeni yaşam alanlarına adapte olamama ya da aidat gibi 

ekonomik güçlüklerin eklemesiyle sosyo-kültürel dokunun silikleşmesine sebep olmaktadır. 

Aynı şekilde yeni cazibe merkezleri yaratmak adına dolgu alanlar ve dere yatakları gibi riskli 

arazilere yerleşim yerleri kurmak ve bu yaratılan cazibe merkezleri ile insanları nitelikten çok 

niceliğe çekerek şehrin sosyokültürel dokusuna zarar verilmekte ve İstanbul gibi deprem 

kuşağında bulunan bir bölgede riskli arazilerde yerleşim teşvik edilerek insanlar maddi ve 

manevi risk altına atılmaktadır. 

Gerek yeşil bina sertifikasına sahip gerekse bu sertifikaya sahip olmayan fakat çevreci 

ve sürdürülebilir olarak tanıtılan projelere bakıldığında, gerçekten çevreci ve sürdürülebilir 

nitelikleri bulunan projelerin yanı sıra, ciddi anlamda sürdürülebilirlik kriterlerine aykırı 

projeler de bulunmaktadır. Araştırma sonucunda; 

 Uluslararası sertifika sistemlerinin değerlendirilip proje arka planlarının detaylı 

araştırılmaması (Ağaoğlu 1453 projesinin orman arazisine konumlanmış olması- 

Quasar İstanbul projesinin endüstriyel mirası yıkmış olması ve her iki projenin 

de sertifikaya sahip olması)  ve kati kriterlerinin bulunmaması (LEED Sertifikalı 

olmasına rağmen hiçbir projede yenilenebilir enerji kaynağına yer verilmemiş 

olması) gibi yetersizlikleri sebebi ile suiistimale açık hallerinin oluşu;  

 Türkiye için geliştirilen/ geliştirilecek olan sertifika sistemlerinde bu 

yetersizliklerin göz önünde bulundurularak yasal yaptırımlarla desteklenmesi 

gerektiği; 

 Yalnızca konut projeleriyle kısıtlı olmamakla beraber, reklamların çevrecilik ve 

sürdürülebilirlik hususunda denetime tabi tutulması, yapılacak olan reklamların 

da ön değerlendirilmeden geçirilmesi gereği; 

 Sürdürülebilirlik kavramının sadece “yeşil” ve “çevreci” kavramlar olmadığı, 

aynı zamanda sosyo-kültürel yapının da korunması bilincinin kazandırılması 

(Sulukule, Tarlabaşı vb.), gerekirse devlet tarafından korunması ve bu minvalde 

yaptırım uygulanması; 
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gibi gereksinimleri/ eksikleri akıllara getirmektedir. Sonuç olarak sürdürülebilirlik 

kavramının ülkemizdeki konut projeleri kapsamında incelendiğinde dünya geneline nazaran 

daha zayıf kaldığı ve naif bir girişimden çok da öteye gidemediği, daha ziyade piyasaya yeşil 

aklamanın hakim olduğu, ancak gerek devlet gerekse özel kurum ve kuruluşların yaptığı 

çalışmaların “sürdürülebilirlik bilinci” ve uygulanması açısından umut vadettiği kanısına 

varılmaktadır. 
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EKLER 

Ek-1: Türkiye’deLEED Sertifikası Almış Konut Projelerinin İncelenmesi 
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